
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\CONTRATTAZIONE\fondo anno 2019.doc  

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 177   DEL  22.07.2019 
 

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.110 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.TO   DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\CONTRATTAZIONE\fondo anno 2019.doc  

 
Premesso che: 

 Il D. Lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse decentrate,      
che costituisce la base per l'erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

   La costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce un'attribuzione gestionale; 

  Che presso questo Ente la gestione del personale dal punto di vista economico resta in capo all’area 
economico finanziaria, mentre la parte giuridico-amministrativa è di competenza dell’Area Amministrativa; 

Dato atto che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 
contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché 
dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si 
intendono attivare nel corso dell’anno; 
Rilevato che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro per il 
Comparto Funzioni locali, il quale, all'art. 67, disciplina le nuove modalità di costituzione del fondo per le 
risorse decentrate, che vengono, per quanto qui interessa, sinteticamente riportate. 
 
1) A decorrere dall'anno 2018, il “Fondo risorse decentrate” è costituito da un unico importo consolidato di 
tutte le risorse decentrate stabili relative all’anno 2017. Tali risorse confluiscono nell’unico importo 
consolidato. 
2) L’importo di cui sopra viene, inoltre, stabilmente incrementato: 

• di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche 
di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono 
calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e 
confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data; 

• dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità e degli assegni ad personam 
non più corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la quota di tredicesima mensilità; 

• a decorrere dal 31.12.2018 e a valere dall'anno 2019, di un importo su base annua pari a € 83,20 
per le unità di personale destinatarie di tale contratto in servizio alla data del 31.12.2015. 

3) In aggiunta alle risorse stabili, è possibile incrementare il fondo con importi variabili di anno in anno 
come segue: 

• delle risorse derivanti da disposizioni di legge che prevedano specifici trattamenti economici in 
favore del personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime normative; 

• delle risorse di cui all'art. 54 del CCNL 14.09.2000, con i vincoli di destinazione indicati      ( Messi 
notificatori); 

• eventuali risorse residue stabili non integralmente utilizzate negli anni precedenti; 
• degli importi una tantum corrispondenti alla frazione di RIA di cui al comma 2 lett. b) dell'art. 67, 

calcolati in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione, oltre il rateo di tredicesima. 
 

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia su cui la 
scelta appartiene all'Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, 
quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l'informazione ai soggetti sindacali prima dell'avvio 
della contrattazione collettiva decentrata integrativa. 
Rilevato che il comma 7 del citato art. 67 CCNL 2016/2018 conferma che la quantificazione del fondo delle 
risorse decentate deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. 
Lgs. n. 75/2017, il quale prevede che "a decorrere dal 01.01.2017 le risorse destinate annualmente al 
trattamento economico accessorio, del personale, non può superare il corrispondente importo determinato 
per l'anno 2016. A decorrere dalla stessa data è abrogato l'art.1 comma 236 della Legge 208/2015". 

Visto l’allegato prospetto relativo al calcolo del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività per l’anno 2019, redatto dal Responsabile dell’Area Contabile, da cui risulta l’ammontare delle 
risorse stabili per un importo finale di € 33.122,41 e delle risorse variabili per un importo 2.120,75; 
Dato atto che dall’allegato prospetto si evince che l’importo da destinare a fondo a compensi diretti ad 
incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi di cui all’art.17 comma 2 lettera e)  ammonta ad € 
14.281,10; 
Che si appalesa la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di formalizzare la costituzione 
del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2019 ; 
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi dell’articolo 5, 
comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e degli artt. 4 e 7 del CCNL 21.05.2018. 

 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\CONTRATTAZIONE\fondo anno 2019.doc  

 
VISTI: 

- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- La determina sindacale n.4/2019 di conferma delle citate p.o.; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte approvare 
la costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2019, secondo l’allegato prospetto contabile 
redatto dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale, dal quale risulta l’ammontare delle risorse stabili per un importo di €33.122,41 e 
delle risorse variabili per un importo 2.120,75; 
Dato atto che l’importo da destinare a fondo a compensi diretti ad incentivare la produttività ed il 
miglioramento dei servizi di cui all’art.17 comma 2 lettera e)  ammonta ad € 14.281,10, così come si 
evince dall’allegato prospetto. 

   
 
Dare  che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\CONTRATTAZIONE\fondo anno 2019.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                       F.TO   Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

       L’ADDETTO                           IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

F.to Bartolone Sebastiana  F.to Dott.Russo Antonino 


